O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

IMOBILIZADO: R$ 5.238.405,90 (CINCO MILHOES DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL QUATROCENTOS E CINCO  REAIS E NOVENTA CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de c ompra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.

[...]

Nota 4 - Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem part e do Passivo. 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 1.310.467,66 (UM MILHAO  TREZENTOS E DEZ MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE  REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS).

Notas Explicativas

DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Variações Patrimoniais Quantitativas

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 34.492.115,09 13.803.391,96

[...]

Prefeitura Municipal de Palhano

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

Ao(s) 01 (UM) dia(s) do mês de Janeiro de 2024, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, obtendo os
seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 768.118,03 (SETECENTOS E SESSENTA E OITO MIL CENTO E DEZOITO  REAIS E TRES
CENTAVOS)

7 SECRETARIA DE SAÚDEOrg.:

0701 Secretaria de SaúdeU.O.:

Cód. Conta Saldo R$Nomenclatura

398 164.643,61B.B        58.367-7 ( CE 23100 ENFERMAGEM                 )

315 1.369,54B.B       108.250-7 ( PMP FARMACEUTICA                    )

[...]

386 52.983,57CEF        71.111-4 ( APOIO DAS AÇÕES                     )

373 80,20CEF       624.009-1 ( FNSBLINV                            )

Total da Und. Orçamentária: 768.118,03

Total  da  Unidade  Gestora: 768.118,03

3. Total Geral (1 + 2) R$: 768.118,03 (SETECENTOS E SESSENTA E OITO MIL CENTO E DEZOITO  REAIS E TRES
CENTAVOS)

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias

Estado do Ceará

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária - Período: 01/01/2024 - 01/01/2024

Demonstrativo - SECRETARIA DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Palhano

TCM/CE I.N.

[...]

Prefeitura Municipal de Palhano

TCM/CE I.N. 03/97 - MODELO 08

Ao(s) 31 (TRINTA E UM) dia(s) do mês de Dezembro de 2024, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria,
obtendo os seguintes resultados:

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real)

2. Em Banco R$: 199.370,28 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL TREZENTOS E SETENTA  REAIS E VINTE E OITO
CENTAVOS)

7 SECRETARIA DE SAÚDEOrg.:

0701 Secretaria de SaúdeU.O.:

Cód. Conta Saldo R$Nomenclatura

398 45.571,21B.B        58.367-7 ( CE 23100 ENFERMAGEM                 )

315 192,37B.B       108.250-7 ( PMP FARMACEUTICA                    )

[...]

410 3.333,33CEF        71.166-1 ( AQUISIÇÃO DE VEICULO                )

373 86,88CEF       624.009-1 ( FNSBLINV                            )

Total da Und. Orçamentária: 199.370,28

Total  da  Unidade  Gestora: 199.370,28

3. Total Geral (1 + 2) R$: 199.370,28 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL TREZENTOS E SETENTA  REAIS E VINTE E
OITO CENTAVOS)

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias

196 CEF        71.031-2 ( CONVENIO 072/2018           

)

7 SECSA 0701 SESA

Saldo Inicial: 0,32 (D)

U.G.: U.O.:

C. Inf.     

31/12/2024 Aplicacao Financeira 71031 Out 71031 0,32 (C) 0,00 (D)-